Co do zastępstwa generalnego, to — jak to już zauważyliśmy — obejmować ono może albo załatwienie jednej sprawy, lub też całego ich szeregu, względnie nawet wogóle wszelkich spraw i sporów, jakie w stosunku do pewnego mocodawcy się wyłonią. I tak pełnomocnictwem tego rodzaju do jednej sprawy było pełnomocnictwo Przeclawa z Wzdowa, który w Sanoku w r. 1430 „resignavit et contulit potenter filio suo Nicolao Mleczo causam, quam ipse et Miculecz habet cum Nicolao Peluelsky pro sexaginta marcis et totidem dampni“²⁾. Takimże pełnomocnictwem było i inne, które biskup przemyski przelał na osobę Boguchwała Orzechowskiego w ten sposób: „Ibidem reverendissimus in Christo pater et dominus Episcopus Premisliensis personaliter stans assignavit causam suam Boguphal de Orzechownyecz lucrare et amittere, prout habet accionem cum nobili Nicolao Swinka“³⁾. Podobnie w r. 1411 „veniens dominus Blisborius nominibus capituli et suo constituit procuratorem suum nobilem Iohannem de Benewo cum omni facultate et potestate sub rathihabicione de parendo et soluendo iudicatum in causa, quam habent cum Wirzbantha de Salovo“⁴⁾. Takimże jest pełnomocnictwo, jakie daje odźwierny królewski Andrzej Trębosz, który ustanowił: „N. Sylvestrum Zelicki in suum verum et legitimum plenipotentem ad acceptandam possessionem nomine sui recognoscentis officiose ut iam est in

¹⁾ Wprawdzie metodyczne opracowania procesu zamiast zastępstwa generalnego używają wyrażenia „pełnomocnictwo procesowe“, to jednak my woleliśmy iść za naszym określeniem, ze względu na to, że w ten sposób możemy tu pomieścić cały szereg pełnomocnictw, dla których w przeciwnym wypadku należałoby rodzaje zastępstw pomnożyć. Taki podział na pełnom. generalne i specjalne przyjmuje także prof. Dąbkowski, *Prawo pryw. polskie II*, 548.

²⁾ A. G. Z. XI, 382.

³⁾ A. G. Z. XI, 1798.

⁴⁾ Kal. 60.

unum laneum et medium agrum dictum Grochowskie in capitaneatu Augustoviensi¹⁾.

Do tej kategorii wypadnie zaliczyć także pełnomocnictwa udzielone prokuratorowi do zastępowania strony we wszystkich procesach, skierowanych przeciw jednej osobie. Takie pełnomocnictwo powierzył „Henricus de Kamyenyecz“, który „ordinavit prolocutorem seu procuratorem nobilem Pelkam heredem de Zahuthinye in causis quas habet cum Rvdmo Nicolao Episcopo Premisl.“²⁾, jak również Paweł karczmarz, który w r. 1436 „in presencia dominorum... Andream Advocatum de Daleow in procuratorem constituit in causa et causis, quam et quas habet et habiturus est cum Iohanne Zirgosz de Kromydow, promittens ratum et gratum tenere, quidquid huiusmodi Andream gestum et ordinatum fuerit in premissis et quolibet“³⁾. Tutaj też należy prokuratorja udzielona przez Małgorzatę małżonkę Marka z Grabowa, która „constituit procuratorem nobilem Virzbantham de Voyczicze erga nobilem Pbebroniam consortem Przedbory de Lang cum pleno iure de parendo iuri et solvendo iudicata“⁴⁾.

Czasami pełnomocnictwo takie jeszcze bardziej się rozszerzało, obejmując wszelkie sprawy jednej strony przeciwko kilku osobom skierowane. Takie pełnomocnictwo zeznał Piotr Burzyński, który „personaliter coram iudicio terrestri causas, quas gerere et agere habet et habuit cum Buczkone et Benassio, nobili Nicolao Peluelsky patri suo vigoratiter contulit et comisit agendi, audiendi in absencia ipsius filii, quecunque fecerit, promisit ratum et gratum tenere“⁵⁾. Podobny charakter nosi też pełnomocnictwo, jakiego udziela Wojciech Mątkiewicz, który „Urodzonego Pana Jana Drzewieckiego Skarbnika Kijowskiego za prawdziwego y istotnego y niewątpliwego plenipotentia“ w sprawach swych z Anną Hulewiczówną, Wacławem Żmijowskim i Dymitrem Rapczewskim uznawał⁶⁾.

Do kategorii pełnomocnictwa generalnego należy zaliczyć i ten wypadek, gdy strona powierza prokuratorowi zastępstwo we wszystkich wprawdzie sprawach i przeciw wszelkim osobom, jednak z tem ograniczeniem, że pełnomocnictwo to będzie obowiązywało tylko w pewnych, z góry oznaczonych sądach. W ten to sposób w r. 1386 na roczkach łączyckich „coram nobis iudice et subiudice Lancie. dm. Sethegius prepositus Lancie. constituit Michaellem Szelgoszcza suum procuratorem in iudicio seculari cum quibuscunque personis, dans et concedens ple-

¹⁾ Arch. główne w Warszawie, Plenipotencja grodu warsz. T. I, fol. 1.

²⁾ A. G. Z. XI, 3364.

³⁾ A. G. Z. XII, 114.

⁴⁾ Kal. 475. Analogiczne pełnomocnictwa Zakr. I, 547, 554, 468.

⁵⁾ A. G. Z. XI, 394.

⁶⁾ Arch. państw. w Lublinie, Księgi plenipot. grodu lubelskiego T. I (ogólny zbiór 21721) fol. 80.

nam ac omnimodam potestatem¹⁾, a w Krakowie w r. 1400 „Petrus decanus Poznaniensis, canonicus Cracouiensis, in omnibus causis suis et sui canonicatus Cracouiensis Zegotam de Gnoyno procuratorem suum constituit contra quamlibet personam in iure nostro, promittens rata et grata tenere in forma²⁾. Analogicznie na rozdkach krakowskich „Gregorius kmetho procuratorem constituit suum Jasconem de Pancouicz in causis contra dominum Episcopum Cracouiensem et procuratorem ipsius in districtu Lelouiensi³⁾.

Najobszerniejszem było pełnomocnictwo generalne, gdy obejmowało uprawnienie do występowania we wszelkich procesach, przeciwko wszystkim osobom i we wszelkich sądach. Takie to pełnomocnictwo zeznała dnia 8 czerwca 1397 roku w Łęczycy Świątosława z Jarochowa, która „constituit Mathiam de Lichouo suum scultetum, verum et legitimum procuratorem, factorem et prolocutorem in omnibus et singulis causis, cum quibuscunque personis secularibus vel spiritualibus habet vel habitura est, dans et concedens eidem suo procuratori omnem potestatem lucrandi siue perdendi⁴⁾, a podobne i kmieć Mikołaj, który „constituit Andream de Upale suum verum et legitimum procuratorem, factorem et prolocutorem in omnibus et singulis causis perdendi seu aquirendi⁵⁾. Wyraźnie tego rodzaju pełnomocnictwo widzimy w tejże Łęczycy w r. 1386, kiedy to „coram nobis iudice et subiudice veniens dns Sethegius prepositus Lancieniensis constituit fratrem suum uterinum Pasconem suum procuratorem verum et legitimum in omnibus suis villis et in decimis sue prepositure, in iudicio seculari et spirituali cum quibuscunque personis, dans ei et concedens plenam ac omnimodam potestatem⁶⁾. Tego typu pełnomocnictwa zdarzają się też często w czasach nowożytnych. Takie pełnomocnictwo zeznał w grodzie warszawskim w r. 1651 Jerzy Kozzwie, który Andrzeja Soczrońskiego, Michała Szałańskiego i Andrzeja Pięńkowskiego „in suos veros ac legitimos plenipotentes facit, constituit, inscribit et ordinat, dans et concedens ipsis tam coniunctim quam divisim omnimodam potestatem et plenariam facultatem causas suas iudicarias generaliter omnes et singulas cum quibusvis personis occasione cuiusvis negotii in iudicio et officio quovis regni, maioris et minoris subseilii, etiam tribunali regni Petricoviensi et Lublinensi... promovendi, de-

1) Łęcz. I, 187.

2) Ul. 10440.

3) Ul. 6079. Podobne pełnomocnictwo porównaj A. G. Z. XIII, 232.

4) Łęcz. I, 4166 a. Analogiczne pełnomocnictwa porównaj Łęcz. I, 2839. Kal. 507. Kuj. 2.

5) Łęcz. I, 4194.

6) Tamże 223.

pendendi“¹⁾). Podobnie w r. 1639 w grodzie lubelskim: „Infidelis Samson Nawtalowicz Judeus Cracoviensis... ad causas et actiones suas iudiciarias generaliter omnes et singulas... cum quibuscunque personis, presertim cum Generoso Joanne Tarnowsky Capitaneo Woynicensi ratione quarumcunque rerum et iniuriarum tam ex actoratu quam ex reatu coram quocunque officio et iudicio regni etiam post curiam Sacrae Regiae Majestatis ac in Comitibus Generalibus Varsaviensibus habitis et habendis in suos veros ac legitimos plenipotentes Infideles Marcum syndicum civem Wegroviensem, Salamonem Jakubowicz Judeum Cracoviensem inscribit“²⁾).

Jedna z powyższych zapisek mówi nam zarazem, kiedy to najczęściej ten rodzaj pełnomocnictwa się spotykał. Występuje ono najczęściej przy równoczesnem powierzaniu prokuratorowi dóbr w zarząd. Wtedy to z natury rzeczy prokurator musiał mieć pełną możność prowadzenia procesów, dotyczących zarządzanych przez siebie dóbr, nie mógł bowiem czekać, zanim właściciel w poszczególnym wypadku udzieli mu pełnomocnictwa. Tak było także i gdzieindziej³⁾. Ale także w innych wypadkach podobnie było, jak tego dowodzą wzmianki w źródłach. W r. 1394 „dna Heduigis relicta Zbroslai de Boczki astans personaliter comisit se cum omnibus suis bonis ad regendum, dans sibi plenam et omnimodam dno pincerne coram quolibet iudicio agendi et omnia et singula faciendi, promittens tenere firmum et ratum, quidquid fuerit per ipsum dnm Stanislaum pincernam Lancie. ordinatum“⁴⁾, a w Brześciu Kujawskim w r. 1420 „Nobilis Albertus, filius olim domini Brestensis de Cosczyol comisit bona sua strennuo domino Woyslao de Crostowo, fratri suo, ad regendum et gubernandum, prout ipse melius poterit disponere, et cum hoc pro ipso agere in iudicio et defendere cum quibuscunque personis“⁵⁾).

Obok prokuratorji generalnej, obejmującej nieraz tak wielki zakres, istniało również zastępstwo do spełniania specjalnych czynności. Znaczy to, że prokurator w tym wypadku upoważniony był tylko do wypełnienia powierzonych mu aktów, musiał bezwzględnie trzymać się w granicach upoważnienia, weale zaś nie był w prawie prowadzić — jak to miało miejsce przy zastępstwie generalnem — całości procesu⁶⁾. Upoważnienie takie mogło więc zawierać prawo pozwania w imieniu po-

¹⁾ Arch. główne, Plenip. grodu warsz. T. I, fol. 16.